CÂMARADOS DEPUTADOS
Deputado Federal Júnior Mano - PL/CE

REQUERIMENTO N.º      , DE 2023

(Do Sr. JÚNIOR MANO)

Requer a realização de audiência
pública na Comissão da Saúde,
com  a  Ministra  da  Saúde  e  o
Secretário  de  Atenção
Especializada,  para  debater
sobre  o  Programa  Nacional  de
Redução  das  Filas  de  Cirurgias
Eletivas,  Exames
Complementares  e  Consultas
Especializadas.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  58,  2º,  II,  da
Constituição Federal, e dos arts. 255 e 256, caput, ambos do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para
debater  sobre  o  Programa  Nacional  de  Redução  das  Filas  de  Cirurgias
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas. Para tanto,
gostaríamos de sugerir os seguintes convidados:

- Sra. Nísia Verônica Trindade Lima, Ministra da Saúde;

-  Sr.  Helvécio  Miranda  Magalhães  Júnior,  Secretário  de  Atenção
Especializada à Saúde;

- Sr. Cipriano Maia de Vasconcelos, Presidente Conselho Nacional de
Secretários de Saúde (Conass);

-  Sr.  Wilames Freire  Bezerra,  Presidente  do Conselho  Nacional  de
Secretarias Municipais de Saúde (Conasems);

- Sra. Tânia Mara Silva Coelho, Secretária de Saúde do Ceará.

JUSTIFICAÇÃO

______________________________________________________________________
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

*C
D2

39
75

15
82

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239751582100

RE
Q

 n
.2

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
10

:4
4:

03
.0

77
 -

CS
AU

DE

mailto:dep.juniormano@camara.leg.br

CÂMARADOS DEPUTADOS
Deputado Federal Júnior Mano - PL/CE

As  cirurgias  eletivas,  o  paciente  tem  a  opção  não  apenas  de
determinar se irá se submeter ao procedimento ou não, como também de
planejar o momento em que ocorrerá, com que equipe e local e afins.

Assim  sendo,  as  intervenções  cirúrgicas  eletivas  permitem  que  o
paciente  apenas  se  submeta  ao  procedimento  quando  estiver  em  suas
melhores condições de saúde e após avaliações e exames pré-determinados
para garantir que tudo irá ocorrer bem.

Segundo  a  Agência  Brasil  vinculada  a  EBC,  uma  informação
importante sobre a situação atual das filas de cirurgias eletivas no Sistema
Único de Saúde (SUS) é, na verdade, a ausência de um dado: não se sabe
quantas pessoas esperam hoje pelos procedimentos em cada canto do país.

A  vice-presidente  da  Associação  Brasileira  de  Saúde  Coletiva
(Abrasco),  Marília  Louvison,  descreve  que  o  diagnóstico,  quando  existe,
encontra-se apenas em nível municipal, e precisa ser consolidado em nível
estadual  e  federal.  Professora  da  Faculdade  de  Saúde  Pública  da
Universidade de São Paulo (USP), ela defende que o trabalho que o SUS
terá pela frente para vencer o represamento de cirurgias passa, primeiro,
por dimensioná-lo.

Nesse intuito,  o governo federal anunciou o Programa Nacional de
Redução  das  Filas  de  Cirurgias  Eletivas,  Exames  Complementares  e
Consultas  Especializadas  através  da  Portaria  GM/MS  nº  90,  de  3  de
fevereiro de 2023. Esse programa destinará R$ 600 milhões em apoio aos
estados e municípios que aderirem à iniciativa.

Inicialmente, serão ofertados R$ 200 milhões, logo a partir deste mês
de fevereiro, para incentivar a organização de mutirões em todo o país, a
fim de desafogar a demanda reprimida. O restante (R$ 400 milhões) será
repassado de acordo com a produção apresentada de cirurgias realizadas,
em especial as abdominais, ortopédicas e oftalmológicas. Os recursos do
Programa estão previstos a partir de um cálculo baseado na população dos
estados. Respeitando essa distribuição per capita, os recursos financeiros
disponíveis em 2023 para o Programa Nacional estão apontados na tabela a
seguir.

Neste aspecto, tal programa, que foi delineado, segundo o governo
federal,  para  diminuir  as  filas  de  cirurgias  eletivas  no  Brasil,  necessita
amplo debate de seus objetivos e metas, que ora propomos por meio da
audiência pública requerida.

Isto posto, solicitamos o apoio dos parlamentares para a aprovação
do presente requerimento.

Sala das Sessões, em           de março de 2023.

______________________________________________________________________
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

*C
D2

39
75

15
82

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239751582100

RE
Q

 n
.2

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
10

:4
4:

03
.0

77
 -

CS
AU

DE

mailto:dep.juniormano@camara.leg.br

CÂMARADOS DEPUTADOS
Deputado Federal Júnior Mano - PL/CE

Deputado JÚNIOR MANO
PL/CE

______________________________________________________________________
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

*C
D2

39
75

15
82

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239751582100

RE
Q

 n
.2

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
10

:4
4:

03
.0

77
 -

CS
AU

DE

mailto:dep.juniormano@camara.leg.br